
Česká školní inspekce
Jihomoravský inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
Čj. ČŠIB-909/13-B

Název právnické osoby 
vykonávající činnost školy: 

Mateřská škola Brno, U Lípy Svobody 3,
příspěvková organizace

Sídlo: U Lípy Svobody 3, 620 00 Brno

IČO: 70994625

Identifikátor: 600107647

Právní forma: příspěvková organizace

Zastoupená: Bc. Andreou Bartlovou, ředitelkou školy

Zřizovatel: Statutární město Brno, Městská část Brno - Tuřany

Místo inspekční činnosti: U Lípy Svobody 3, Brno

Termín inspekční činnosti: 18. – 20. červen 2013

Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného mateřskou školou 
podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.
Zjišťování a hodnocení naplnění školního vzdělávacího programu a jeho souladu 
s právními předpisy a rámcovým vzdělávacím programem podle ustanovení § 174 
odst. 2 písm. c) školského zákona. 
Inspekční činnost na podnět podle ustanovení § 174 odst. 5 školského zákona.

Aktuální stav školy

Mateřská škola Brno, U Lípy Svobody 3, příspěvková organizace vykonává činnost 
mateřské školy (dále „MŠ“) a školní jídelny - výdejny. Nejvyšší povolený počet ve škole 
je 50 dětí. Stravu dětem připravuje Školní jídelna Jihomoravské náměstí 2, Brno - Slatina. 
Škola se nachází v klidné lokalitě. Sídlí v přízemní zrekonstruované budově, kterou 
obklopuje dostatečně velká školní zahrada s nerovným terénem. Její prostory umožňují 
dětem pohybové a další aktivity. 
MŠ má tři třídy. K datu inspekce byla naplněna na 100%. Z celkového počtu měly 4 děti 
odklad povinné školní docházky a 10 jich bylo 5-6 letých. 



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-909/13-B

2

Vzdělávání zajišťovali čtyři učitelky, jeden učitel a ředitelka školy. Zřizovatel ji jmenoval 
do funkce s účinností od 1. dubna 2013 na základě konkurzního řízení. Ředitelka školy 
má vysokoškolské vzdělání v oboru předškolní pedagogika. Dvě učitelky neměly odbornou 
kvalifikaci pro činnost, kterou vykonávaly, v době inspekce nebyly ve škole přítomny.
Provoz školy byl od 6:30 do 16:30 hodin. Zákonní zástupci dětí platí ve školním roce 
2012/2013 měsíční úplatu za předškolní vzdělávání ve výši 350 Kč.
Výše finančních prostředků, se kterými škola hospodařila v kalendářním roce 2012, 
pokryla potřeby realizovaného vzdělávacího programu. V průběhu krátké doby se podařilo 
ředitelce školy získat finanční sponzorský dar, který dle jejího sdělení využije k rozvoji 
materiálních podmínek.
Od posledního hodnocení vzdělávání v roce 2010 došlo ve škole ke změně ředitelky,
k prodloužení délky provozu školy (dříve od 6:45 do 16:00 hodin) a snížil se počet dětí 
(z 51 na 50). Kraj k němu stanovil normativní počet pedagogických pracovníků ve výši 
3,83. V době inspekce byl normativní počet pedagogických pracovníků ve výši 5,89. 

Hodnocení hlavních výsledků vzdělávání ve vztahu k ŠVP

Děti se vzdělávaly podle Školního vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (dále 
„ŠVP“) s motivačním názvem „Hrajeme si a poznáváme okolní svět“, který je platný 
od 1. září 2005. Jeho aktualizace byla provedena k 1. září 2010 a platnost prodloužena 
ředitelkou školy na pět let. MŠ nezjišťovala a nehodnotila úroveň naplňování očekávaných 
výstupů stanovených v ŠVP. Zavedený systém sledování individuálních výsledků dětí byl
neúčinný. Učitelé nepracovali účelně se zjištěnými informacemi o dětech ve prospěch 
rozvoje jejich osobnosti. Dostatečně je nevyužívali k přípravě vzdělávací nabídky 
a k individualizaci vzdělávání.
Podmínky, průběh a výsledky vzdělávání měly ve třídách rozdílnou úroveň, stejně tak 
pedagogický styl, jakým byly děti vedeny. Při vzdělávání dětí ve dvou třídách učitelky 
jednaly v klidu, používaly pozitivní motivaci a vytvářely atmosféru pohody a dobré nálady. 
Děti měly přiměřenou slovní zásobu. Komunikovaly bez zábran a ostychu. Měly 
dostatečné množství námětů pro tvořivou činnost. Děti si svobodně volily z nabídky 
aktivit, které mohly dokončit ve vlastním tempu. Měly dostatek času i prostoru 
pro spontánní hry, při pohybových aktivitách byly obratné. 
Ve třídě, ve které se vzdělávala většina dětí před zahájením povinné školní docházky, 
pedagogové cíleně nesledovali jejich připravenost do základní školy. Při vzdělávání 
neuplatňovali efektivní moderní pedagogické přístupy. Důsledně nevedli děti k dodržování 
pravidel komunikace a k uložení hraček na svoje místo. Vhodným a podnětným způsobem 
neovlivňovali jejich hry. Děti nedodržovaly nastavená pravidla soužití a bezpečného 
chování ve třídě. Odcházely volně ze třídy a učitelům neoznamovaly důvod svého 
odchodu. Většina z nich nedržela správně lžíci, neuměla používat nůž a vidličku. Přestože 
měly některé děti problémy s výslovností, učitelé nevěnovali v průběhu inspekce cílenou 
pozornost logopedické prevenci. 
Organizace vzdělávání ve třídách nerespektovala psychohygienické zásady. Děti s nižší 
potřebou spánku neměly namísto odpočinku na lůžku připravený jiný klidný program. 
Neměly upevněné hygienické a zdvořilostní návyky. V době inspekce nedostaly 
odpovídající množství jídla, které jim náleželo (např. celý rohlík, krajíc chleba, norma 
pro jednotlivé dítě a množství přivezeného jídla byly telefonicky ověřeny s vedoucí školní 
kuchyně). Ve třídách neměly k dispozici jídlo na přidání, musely si pro něho chodit 
do centrální přípravny, pro jednu třídu dosti vzdálené. Pitný režim využívaly přirozeně. 



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-909/13-B

3

Škola nezajistila vhodné podmínky pro pobyt dětí venku při extrémních teplotách (35°C), 
které byly v době inspekce. Děti si hrály na pískovišti, které bylo nezastíněné 
a nepokropené. Některé děti měly tepláky, dvě vrstvy triček, legíny. Byly přehřáté, měly 
mokré vlasy, nebyly ošetřené krémem, únavou polehávaly na lavičce. Neměly možnost 
osprchování nebo svlažování vodou. K této situaci nepřijala ředitelka školy náležitá 
opatření. Až po upozornění školních inspektorek došlo k okamžité nápravě. Česká školní 
inspekce zhodnotila tento stav jako nepřípustný, přímo ohrožující zdraví a bezpečnost dětí 
a sepsala s ředitelkou školy o této situaci zápis.
V roce 2012 vzniklo registrované občanské sdružení „Sdružení rodičů a přátel MŠ U Lípy 
Svobody“, které pro děti organizuje vlastní akce, např. „rozloučení se školáky“, 
což dokladovaly vystavené fotografie ve vstupních prostorách školy. 

Hodnocení předpokladů školy ke vzdělávání podle požadavků školského 
zákona

Škola vykonávala činnost podle údajů, za kterých byla zařazena do rejstříku škol 
a školských zařízení. O své vzdělávací nabídce a způsobu přijímání dětí dostatečně 
informovala rodiče a veřejnost. Při přijímání dětí postupovala podle právních předpisů.
Ředitelka školy zahájila povinné funkční studium pro ředitele škol. Aktualizovala základní 
dokumenty školy vztahující se k její organizaci a k zajištění bezpečného prostředí 
pro vzdělávání. Svolala pedagogickou radu, na které projednala zásadní pedagogické 
dokumenty i opatření týkající se vzdělávací činnosti včetně zajištění bezpečnosti dětí. 
Z rozhovorů ke školnímu klimatu bylo zřejmé, že ve škole není dobrá pracovní atmosféra.

Z analýzy dokumentace školy vyplynulo, že třídní knihy neobsahovaly v některých dnech 
průkazné údaje o poskytovaném vzdělávání a jeho průběhu např. chyběly zápisy 
v dopoledním a odpoledním vzdělávání, počty přítomných dětí. Kontrolou školní matriky 
bylo zjištěno, že u všech dětí ve třídě medvídků, berušek a u jednoho dítěte ve třídě 
koťátek nebylo uvedeno, ve které třídě se děti ve školním roce 2012/2013 vzdělávaly. 
V souvislosti s reorganizací školy snížila ředitelka školy počet pedagogických pracovníků 
o tři. 
Interiér MŠ zdobily vystavené dětské práce, kterými se děti prezentují rodičům 
a veřejnosti. Prostorové podmínky školy byly uspokojivé, vytvářely dobré předpoklady 
pro rozvoj spontánních aktivit. Třídy byly z větší části vybavené moderním funkčním 
nábytkem a sloužily také k odpolednímu odpočinku dětí. Židle a stolky odpovídaly tělesné 
výšce dětí. Pro naplňování ŠVP měla škola dostatečné množství hraček a různorodých 
stavebnic. Méně učebních pomůcek měla k podpoře funkčních gramotností a k rozvoji 
pohybových aktivit. V průběhu inspekce kvalitu vzdělávání v jedné třídě nepříznivě 
ovlivňovala nepodnětnost jejího prostředí. Hračky byly poházené v policích nebo 
pod skříňkami, což nebylo dobrou motivační pobídkou k rozvoji všestranných aktivit dětí 
a jejich estetického cítění. 

V budově školy a na školní zahradě byla místa, která ohrožovala bezpečnost a zdraví dětí. 
Týkala se uvolněných ochranných krytů na radiátorech, polámaných dvířek na skříňce 
a poškozeného koberce v tzv. čekárně. Na školním pozemku se jednalo o uvolněné 
dlaždice na přístupovém chodníku, o proschlé neořezané dřeviny (děti si v nich hrály), 
o betonovou skruž vyčnívající z rovného terénu a o poškozený dřevěný stolek, lavičky 
včetně dřevěného přístřešku. Z hlediska zdraví dětí byl zcela nevhodný jejich přístup 
do tzv. zahradního domku, jehož prostory byly značně znečištěné, zaprášené, byl 



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-909/13-B

4

odkladištěm polámaných hraček. Od nástupu ředitelky školy do funkce bylo evidováno 
7 drobných úrazů (např. odřeniny), které se staly převážně na školní zahradě. U žádného 
z nich nevznikla škole povinnost vyplnit a zaslat záznam o úrazu. Ve škole nebyla 
provedena revize tělovýchovného nářadí, které bylo umístěno ve třídách. 

Závěry

Škola poskytuje vzdělávání v souladu se zápisem do rejstříku škol a školských zařízení. 
Dodržuje podmínky k přijímání dětí ke vzdělávání podle příslušných právních předpisů. 
Pro naplňování ŠVP má dostatek finančních zdrojů a odpovídající materiální podmínky. 
Ve většině tříd byly rozvíjeny klíčové kompetence. V průběhu inspekční činnosti byly 
zjištěny v kvalitě poskytovaného vzdělávání nedostatky, pro jejichž nápravu jsou nutné 
změny. Týkají se:

a) hodnocení individuálního rozvoje a učebních pokroků každého jednotlivého 
dítěte, 

b) připravenosti dětí při jejich přechodu na vyšší stupeň vzdělávání,
c) psychohygienických zásad,
d) komunikace a kooperace mezi učiteli a vedením školy,
e) vedení třídních knih a školní matriky,
f) dílčích nedostatků v oblasti zajištění bezpečného prostředí.

Česká školní inspekce v souladu s § 175 odst. 4 školského zákona ve lhůtě nejpozději 
do 40 dnů požaduje zaslání oznámení o přijetí opatření k odstranění zjištěných 
nedostatků. Oznámení zašlete na Českou školní inspekci, Jihomoravský inspektorát, 
Křížová 22, 603 00 Brno, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) nebo 
na e podatelnu (csi.b@csicr.cz) s připojením elektronického podpisu.

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo

1. Zřizovací listina příspěvkové organizace úplné znění ke dni 29. října 2009 ve znění 
Dodatku č. I. a III. s účinností od 1. ledna 2003 včetně Dodatku č. I ze dne 26. února 
2004, Dodatek č. II. z 15. září 2005, Dodatek č. III. ze dne 29. října 2009 

2. Rozhodnutí Krajského úřadu Jihomoravského kraje ve věci návrhu na zápis změny 
s účinností od 1. prosince 2012 č. j. JMK 132472/2012, ze dne 23. listopadu 2012 
(změna nejvyššího povoleného počtu dětí)

3. Výpis správního řízení ze dne 20. května 2013 (změna ředitelky školy)

4. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení IZO: 107602172, tisk 11. června 2013

5. Protokol o kontrolním zjištění č. KHSJM 38610/2012/HDM/BM ze dne 27. srpna 2012 

6. Jmenování do funkce ředitelky s účinností od 1. dubna 2013 ze dne 28. března 2013, 
Pracovní náplň ředitelky mateřské školy ze dne 1. dubna 2013

7. Pracovní náplně učitelů mateřské školy ze dne 22. května 2013



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-909/13-B

5

8. Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání s motivačním názvem „Hrajeme 
si a poznáváme okolní svět“ č. j. 1/2005, platný od 1. září 2005 na období pěti let, 
s aktualizací od 1. září 2010 na období pěti let, č. j. 1/2010 

9. Vlastní hodnocení školy šk. rok 2009/2010, Přehled o individuálním rozvoji dítěte, 
osobní vzdělávací pokroky vedené ve třídě koťátek a berušek ve školním roce 
2012/2013 

10. Organizační řád s účinností od 2. dubna 2012, ze dne 27. března 2012, Dodatek 
k Organizačnímu řádu ze dne 28. května 2013, Školní řád s účinností 1. dubna 2007, 
Školní řád s účinností od 23. dubna 2013, Pevné režimové momenty tříd koťátek, 
berušek a medvídků platné ve školním roce 2012/2013, Rozvržení přímé pedagogické 
činnosti pedagogů u dětí vedené od 2. dubna 2013, Směrnice ke stanovení výše úplaty 
za předškolní vzdělávání dítěte v mateřské škole s účinností od 1. dubna 2010, ze dne 
1. dubna 2010 včetně Přílohy č. 1 s účinností od 1. ledna 2012, Základní částka úplaty 
stanovená na školní rok 2010/2011 bez datování

11. Třídní kniha pro mateřské školy třídy koťátek, berušek a medvídků vedená ve školním 
roce 2012/2013

12. Zápisy z pedagogické rady vedené dne 29. srpna 2012 a 18. dubna 2013 

13. Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání vedená ve školním roce 2012/2013 
(50 kusů), Rozhodnutí o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání vedené ve školním 
roce 2012/2013 (50 kusů), Dohoda o pobytu dítěte v mateřské škole vedená ve školním 
roce 2012/2013, Přehled docházky třídy koťátek, berušek a medvídků vedený 
ve školním roce 2012/2013, Kritéria – bodový systém pro přijímání dětí do MŠ 
bez datování

14. Školní matrika - Evidenční list pro dítě v mateřské škole vedený ve školním roce 
2012/2013 (50 kusů)

15. Doklady o dosaženém nejvyšším pedagogickém vzdělání pedagogických pracovnic 
vedené ve školním roce 2012/2013 (6 kusů)

16. Dokumentace vedená k bezpečnosti a ochraně zdraví – Kniha úrazů vedená 
od září 2003, Směrnice pro organizaci a řízení na úseku požární ochrany s účinností 
od 1. května 2013, Pravidla pro činnost při vzniku mimořádné události s účinností 
od 11. května 2008, Provozní řád s účinností od 1. listopadu 2011 (aktualizace 
1. května 2013), Provozní řád venkovních hracích ploch od 1. září 2011 (aktualizace 
1. května 2013), Směrnice č. 5a k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví v mateřské 
škole s účinností od 1. dubna 2010 (aktualizace 1. května 2013), Směrnice č. 8
pro evidenci úrazů dětí, žáků a studentů s účinností od 1. dubna 2010 (aktualizace 
1. května 2013), Směrnice č. 13 pro hodnocení a prevenci rizik s účinností 
od 1. května 2013, Roční kontrola dětských hřišť 2012 ze dne 2. října 2012, Záznam 
o provedení prověrky nad stavem BOZP 2011 ze dne 1. září 2011

17. Otevření logopedické třídy v Mateřské škole Brno, U Lípy Svobody 3, příspěvková 
organizace ze dne 13. června 2013 (souhlas zřizovatele školy), Doporučení k zařazení 
dítěte do speciálního vzdělávání (školské poradenské zařízení) platné pro školní rok 
2013/2014 (10 kusů), Vyjádření školského poradenského zařízení ke zřízení funkce 
asistenta pedagoga ze dne 24. května 2013, Zpráva z logopedického vyšetření a Zpráva 
ze speciálně pedagogického vyšetření platné pro školní rok 2012/2013 (9 kusů), Zpráva 
z psychologického vyšetření školní zralosti ze dne 22. května 2013 (1 kus)

18. Zápis z třídní schůzky ze dne 21. května 2013

19. S 1-01 Výkaz o mateřské škole podle stavu k 30. 9. 2012 ze dne 1. října 2012



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-909/13-B

6

20. Záznamový arch pro hospitaci vedený od školního roku 2010/2011

21. Zápis pořízený při inspekční činnosti v Mateřské škole Brno, U Lípy Svobody 3, 
příspěvková organizace, a to dne 20. června 2013 (nedostatky zjištěné v průběhu 
inspekce)

22. Informace o registraci občanského sdružení ze dne 12. prosince 2012

23. Inspekční zpráva č. j. ČŠIB-1359/10-B ze dne 25. října 2010

24. Výkaz zisku a ztráty příspěvkové organizace sestavený k 31. prosinci 2012, ze dne 
22. ledna 2013

25. Finanční vypořádání dotací poskytnutých krajům ze dne 10. ledna 2013

26. Výpočet rozpočtu 2013 v Kč ze dne 7. března 2013 

Poučení

Podle § 174 odst. 14 školského zákona může ředitel školy/školského zařízení podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím 
převzetí. Případné připomínky zašlete na výše uvedenou adresu, a to k rukám 
ředitelky inspektorátu.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční 
zpráva včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole, jíž se týká, 
a v Jihomoravském inspektorátu České školní inspekce.

Složení inspekční komise a datum vyhotovení inspekční zprávy

V Brně dne 23. července 2013

Mgr. Marie Koutná, školní inspektorka Koutná v. r.

PaedDr. Jiřina Götzová, školní inspektorka Götzová v. r.

Mgr. Markéta Šustrová, školní inspektorka Šustrová v. r.



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-909/13-B

7

Datum a podpis ředitele školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

V Brně 23. července 2013

Bc. Andrea Bartlová, ředitelka školy Bartlová v. r.



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-909/13-B

8

Připomínky ředitelky školy

Připomínky nebyly podány.




